De Iphigeniae Aulidensis auctore et fatis.

Iphigenia Aulidensis quot et quantorum virorum studia excitaverit, nemini ignarum, qui vel mediocriter animum ad hoc litterarum genus advertit. Non dico nunc Racinios, Schilleros, alios poetas, qui fabulae sine dubio praestantissimae dulcedine capti vertendo eam aequalibus commendavere: philologiae dico principes, Porsonos, Boeckhios, Hermannos, qui de statu ejus critico aut succincte sententiam ferre aut accuratius inquirere non designati permagnum aliorum numerum ad eandem quaestionem pertractandam adduxerunt. Multa enim insunt in hac Iphigenia, quae subactionis judicii philologum non sinant perfaci reliqua fabulae pulchritudine: dicendi genus aliquoties minime Euripideum, interdum quod ne Graecum quidem videatur: metrorum vitia passim ea, quae vix tironi ignoscas. Accedunt veterum quaedam de Euripidis Iphigenia Aulidensi testimonia, quae difficile est conciliare cum ea, quam nos legimus, fabula. Nec tamen ita versati sunt in hac quaestione philologi, ut, qui primus eam tractavit, omnes is statim videret rei difficultates: immo alius aliam aut detexit aut visus est sibi detegere corruptelam, et quam longissime aberat Musgravius a recentiorum, velut Zirndorferi, dubitationibus. Exponenda igitur nobis est longa sententiuarum series, videndumque quid in singulis veri contineatur: quo in examine multum nos adjuvabit ipsorum virorum doctorum, dissidentium et inter se refutantium, opera. Altera autem disputationis parte collectis, quas re vera esse agnoverimus, difficultatibus et externis illis testimoniis accurate consideratis, quid de auctore fabulae et fatis statuendum sit, dijudicare conabimur.

Parts I

Qui primus majorem quandam in Iphigenia Aulidensi cernere sibi videbatur corruptelam, Musgravius initium potissimum fabulae suspectum habuit. Quum enim legere se apud Aelianum meminisset

ο δ' Ἐνδιπίδης ἐν τῇ Ἰφιγενείᾳ
Ἐλαφον δ' Ἀχαιῶν χροσὶν ἐνθήσω φύλακες
περοῦσσαν, ἥν σφάζοντες αὐχήσουσι οὴν
σαέειν φυγατέος — — —.

simul hanc unam fabulam reputans incipere a diverbio anapaestis scripto, utriusque difficultati non melius existimabat posse subveniri, quam si versus illi ex deperdito fabulae prologo crederentur deprompti esse. Ex eodem hoc prologo suspicabatur sumptam esse, quam Hesychius ex Iphigenia Aulidensi commemorat, vocem ἀθραντα¹⁾). Denique quos Aristophanes²⁾ ridet Euripidis versus, scholiasta teste ex Iphigenia Aulidensi depromptos, eos Musgravius ante versum fabulae 164. putabat excidisse, quod jam, si totum initium concedimus vehementer immutatum esse, minus fit mirabile. — Hanc Musgravii sententiam externis potissimum quibusdam niti vides testimoniis: nam

¹⁾ Hesych. ἀθραυστα, ἀπρόξικον. Εὐοιπίδης Ἰριγενεία τῆς ἐν Αὐλίδι.

²⁾ Aristoph. Ran. 1309. sqq., ubi scholiasta: διὰ τὸν στωμάνηλετε πάλιν εἰς αὐτὸν παῖσαι εἴς ἄλλον Εὐρυπίδου δραμάτων ποιησατε τίθησι καὶ οὐδὲν κατὰ τὸ ἔξης λέγει μέλος· εστὶ δὲ τὸ παρεγκείμενον εἴς Ἰηγενείας τῆς ἐν Αἴγιδι. Locus in tota hac quaestione mea sententia difficilissimus, quippe quem, nisi erasse statuimus scholiastam, expedire non possumus.

quod attulit ex ipsa fabula argumentum, miram et singularem prorsus exordii formam, non tantum ei, quantum par erat, videtur tribuisse³⁾). Jam igitur jure quid contra eum et dictum sit et dici possit, videamus. Quanquam proximorum quidem, qui de hac quaestione judicaverunt, philologorum plausum tulit Musgravius: assensi enim sunt Marklandius, Beckius, Prevostus, sententia paulum immutata etiam Eichstadius (de dramate Graecorum comico-satyrico p. 99., quem locum in suum librum transcripsit Boeckhius), Jacobius, Boeckhius (Graec. tragoeiae princip. cap. XVII.). Eichstadius enim et qui eum sequuntur, quum viderent in nostrae fabulae versibus 49.-114. contineri ea, quae usitatum prologi genus prorsus reddant supervacaneum, hos ipsos versus olim additis quibusdam, quae ex Diana e persona manarent⁴⁾), prologum fuisse, totum autem locum altera quadam fabulae editione (ea nimurum, quae nobis reicta est) prorsus transformatum esse conjecerunt. Contra hos omnes Bremius⁵⁾ versus ab Aeliano citatos in neutrius editionis prologo potuisse locum habere luculenter ostendit. Verba enim illa nequaquam tam gravem produnt animi affectum, ut absentem iis dea videatur compellare, neque fieri potest, ut Diana, quum eam, quae nisi mactata Iphigenia placari non possit, conceperit in Agamemnonem iram, hunc ipsum in prologo alloquatur et consoletur et a sollicitudine de filiae sorte levet. His causis postquam tertiam addidit Matthiaeus, „quod apud Euripidem is, qui prologum agit, semper illud tantum exponeret, quo statu essent res eo ipso tempore, aut, si forte, eventum rei generatim et infinite tantum significaret, ut in Hippolyti prologo Venus, nunquam ipsum fabulae exitum, quam καταστοφήν vulgo vocant, et in quo λύσις actionis posita est, statim ab initio spectatoribus enuntiaret“ (l. l. p. 321.), virorum doctorum plerique non amplius de deperdito quodam eoque vere Euripideo fabulae prologo, ex quo depromptum sit Aeliani illud fragmentum, cogitandum esse putaverunt. Audi modo G. Dindorium, qui, quanquam versus illos suspicatur ex prologo, spurio scilicet et a recentiore poeta elaborato, petitos esse, de Matthiae sic judicat: „Nam quibus Matthiae utitur argumentis ut versus illos alienos ab prologo esse ostendat, gravissima sunt de Euripide, nullam vero vim habent, si Diana oratio ab recentiore poeta composita est, qui quum prologi hoc esse putaret, ut argumentum fabulae exponeretur, facile potuit justo longius procedere non exordio solum praeparando sed exitum quoque fabulae exponendo“ (Eurip. tragg. superst. ed. G. Dindorius, Tom. III. Ann. P. I. p. 439.). Hac tanti viri sententia muniti securi esse possumus de Gruppio⁶⁾, qui contemptis Bremii et Matthiae argumentis versus illos ab Euripide in sua e Iphigeniae Aulidensis prologo positos esse existimat: praesertim quum vir doctus eam, quam nos legimus, quam diversissimam velit esse ab Euripidis fabula.